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PROJEKTET

•  Følgende ni kommuner deltog i 
projektet: Albertslund, Ballerup, 
Grindsted, Hvidovre, Juelsminde, 
Kolding, Korsør, Næstved og 
Rødding.

•  Læs mere i FJERNVARMEN 9/2004 
og 11/2004.

PROJEKTET

Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Projekt Børnehave har fungeret som en 
øjenåbner for de medvirkende parter, 
og projektet har betydet øget fokus på 
energiforbruget og en bedre dialog mel-
lem forsyningsselskaber og kommuner.

Sådan lyder den overordnede 
vurdering fra Bent Karll fra Dansk 
Gasteknisk Center. 
Som projektleder har han stået i spid-
sen for Projekt Børnehave, der er et 
samarbejde mellem el-, gas- og fjern-
varmesektoren, der har haft til formål 
at nedbringe energiforbruget i offent-
lige bygninger. 

For at gøre arbejdet mere konkret 
valgte man at fokusere på en bestemt 
type bygninger, og det blev altså 
børnehaver. En række institutioner i 
ni kommuner fik kortlagt sit energi-
forbrug, så man kunne pege på de 
områder, der kunne forbedres. For 
hver institution er der lavet en rap-
port med de erfaringer, man har gjort 
sig. De rapporter foreligger nu, og   
efterbehandlingen af projektet gået 
i gang.

FJERNVARMEN har fulgt projektet 
og var også med, da de forskellige 
involverede parter i projektet for nylig 
mødtes for at samle op på erfarin-
gerne. Det skete ved et fællesmøde 
i Korsør, hvor dagen gik med erfa-
ringsudveksling og med at diskutere 
en række brochurer, der skal få andre 
kommuner til at kaste sig over lig-
nende projekter i fremtiden.

Bedre samarbejde
Nogen samlet rapport med erfaringer 

er der ikke udarbejdet, men projektle-
der Bent Karll har gennemgået samt-
lige projektrapporter og tøver ikke 
med sin positive konklusion.

- Jeg vurderer, at det har været en 
stor succes. Hovedformålet var at 
skabe opmærksomhed omkring ener-
gibesparelser rundt omkring, og det, 
mener jeg, er lykkedes. Desuden har 
vi i mange tilfælde set, hvordan kom-
muner, institutioner og forsyningssel-
skaber har mødtes og fået etableret 
samarbejde, fortæller projektlederen.

Han uddyber, at også forsyningssel-
skaberne i flere tilfælde har fået et 
bedre indbyrdes samarbejde, fordi 
de har været kastet ud i en konkret 
opgave, hvor de arbejdede sammen. 
Det kan der forhåbentlig drages nytte 
af i andre sammenhænge, pointerer 
projektlederen.

De mange projektrapporter viser, at 
kommunernes og de enkelte institu-
tioners arbejde med energibesparel-
ser dækker hele spektret fra meget 
engageret og grundigt til næsten det 
modsatte. 

- Nogle steder var man ganske 
godt kørende, andre steder er det helt 
tydeligt, at der ikke har været fokus 
på emnet. Ret simple ting kunne for-
bedres her, fortæller Bent Karll.

Han nævner især styring af appara-
tur som et hovedemne. Ventilatorer, 
der kører hele natten. Varmeanlæg 
der ikke er indstillet efter forholdene, 
lys, der ikke slukker om natten og så 
videre. Ofte er det adfærdsbestemte 
ting, men der er også bygninger som 
ikke er efterisolerede, siden de blev 

bygget.

Rapporterne fra de enkelte institu-
tioner er afleveret til kommunerne 
ved et møde mellem parterne. Det er 
tanken, at rapporten og mødet skal 
fungere som arbejdsgrundlag for det 
videre arbejde.
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Gode erfaringer med Projekt Børnehave

Projektet viste, at der er stor forskel på børnehavernes fokus på energiforbrug. 
Arbejdet har skabt øget dialog og opmærksomhed.

ENERGIBESPARELSER


